

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 81

Wydawstwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 12, Tel. 21.66 i 21.69.
Konta pocztowe: 220207 Warszawa 601.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, środa 5 kwietnia 1944 r.

Wychodzi co tydzień, w tygodniu. Abonament miesięczny wynosi 4 zł. (brutto tego sortu 33 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gł. Gub.

Rok VI.

Po nalocie Amerykanów na Schaffhausen

BERNO, 4 kwietnia. — Magistrat miasta Schaffhausen podaje do wiadomości następujące fakty dotyczące skutków bombardowania miasta przez Amerykanów: Wojska jeszcze liczyć się trzeba z możliwością, że pod gruzami budynków, które się zawaliły, znajdują się ofiary śmiertelne. W szpitalach przebywa 46 ciężko i lekko rannych. W tej liczbie jest 20 kobiet i dzieci oraz 38 mężczyzn, a wreszcie kilku wojskowych.

Według tymczasowego, bynajmniej jeszcze nie ostatecznego stwierdzenia, 67 budynków w mieście uszkodzonych zostało na skutek bombardowania. Pomiędzy budynkami zniszczonymi lub ciężko uszkodzonymi znajduje się 49 domów mieszkalnych oraz 18 budynków, w których mieściły się zakłady fabryczne, urzędy administracyjne i muzea. W 35-miu budynkach 108 mieszkań stało się niedołączonymi do użytku.

W muzeum Allerheiligen, które, jak już donosiliśmy, poniosło ciężkie uszkodzenia, zniszczony został w wielkiej części oddział sztuki, jak również kilka pokoiów historycznych. Kompletnemu zniszczeniu uległ gabinet, zawierający cenne obrazy Tobiasza Stimmera. W gabinecie dawnych mistrzów zniszczony uległ obraz pedzła Łukasza Granacha, inny zaś bezcenny obraz, pochodzący ze szkoły Konrada Witza, okazał się ciężko uszkodzony, że prawdopodobnie nie będzie go już można orestaurować. Ofiarą bombardowania padły także inne obrazy dawnych mistrzów. Zniszczeniu uległ zbiór obrazów malarzy schaffhausenskich z ostatnich dwóch stuleci, który dla miasta posiadał szczególnie wartościowe i historyczne znaczenie. Ciężkie szkody poniosło również muzeum przyrodnicze, które w ostatnich latach zostało zupełnie nowourządzono

i wyposażone, szczególnie pieczętowało. — Zupełnie zniszczona jest sala zoologiczna, która była urządzona wzorowo. Sam budynek uciepiał niesłychanie. W ciągu niedzieli przybył do Schaffhausen gen. Guisan, głównodowodzący armii szwajcarskiej. Wyraził on swe współczucie wobec władz miejskich i kantonalnych, oświadczając równocześnie gotowość oddania do dyspozycji miasta i kantonu wszelkich środków, jakimi rozporządza armia.

Cały szereg miast szwajcarskich wyraził serdeczne współczucie magistratowi miasta Schaffhausen, przekazując też kwoty pieniężne. Rada kantonu Schaffhausen oddała miastu do dyspozycji 20 tysięcy franków na cele dodatkowej pomocy dla mieszkań-

ców, którzy ucierpieli wskutek tej katastrofy.

Demarche posła szwajcarskiego w Waszyngtonie

SZTOKHOLM, 4 kwietnia. — Angielskie Biuro Informacyjne donosi, że poseł szwajcarski w Waszyngtonie udał się w sobotę wieczorem do departamentu stanu, aby tam złożyć ustny protest z powodu zombardowania miasta Schaffhausen przez samoloty Stanów Zjednoczonych. Formalna nota protestacyjna nie została jeszcze zgłoszona, ponieważ oczekuje się nadejścia dalszych informacji ze Szwajcarii. Departament stanu odmówił wszelkich komentarzy w tej sprawie.

Bitwa powietrzna nad Alpami

BERLIN, 4 kwietnia. — Na marginesie walki powietrznej, jaką stoczyły w niedziele nad Alpami formacje myśliwców niemieckich i samolotów burzących przeciw bombowcom Stanów Zjednoczonych oraz przeciw niesłychanie silnemu ich zabezpieczeniu przez samoloty myśliwskie, podaje się do wiadomości co następuje: „Niemieckie samoloty myśliwskie osiągnęły nowy wybitny sukces, który zasługuje na szczególną uwagę, wobec utrudnionych warunków atmosferycznych w górach. Według raportów, nadeszłych do chwili obecnej, zestrzelono co najmniej 51 północno-amerykańskich samolotów, między nimi 41 bombowców czteromotorowych typu „Boeing” i „Liberator”. Ponadto myśliwce niemieckie osiągnęły celne trafienia w co najmniej 12 samolotów północno-amerykańskich, tak że ciężko uszkodzone te maszyny musiały wyłączyć się ze swych formacji i obniżyć

swój lot. Nie można było jednak zaobserwować ich runięcia, trzeba więc jeszcze oczekiwać raportów z obszarów tyrolskich o znalezionych resztkach samolotów, zanim jeszcze będzie można bliżej określić los tych 12-tu samolotów.

Szczególnie uprzejmie toczyła się bitwa powietrzna nad Karawankami i nad obszarem Taurów. Niemieckie samoloty myśliwskie i bojowe, nadlatujące z szyku szturmowym, zdążyły rozproszyć formacje bombowców czteromotorowych, lecące w szyku ścisłym, tak że lot powrotny odbywa się pod znakiem zupełnego rozproszenia. Myśliwce niemieckie, czatujące nad północnym obszarem Adriatyku i Włoch północnych, w kilku miejscach znajdowały się także wobec formacji myśliwców amerykańskich znajdujących się w odwrocie, dalsze straty, których rozległości jeszcze nie stwierdzono.

Zestrzelono 54 samoloty U S A

Odparto sowieckie próby przełamania Czerwona armia poniosła wysokie krwawe straty

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 4 kwietnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 3 kwietnia:

Na zachód od Oczakowa udaromniono podejmowane przez nieprzyjaciela próby przeprawy, na zachód od Beresówki odrzucono silniejsze ataki sowieckie. W jednym miejscu wzmiana są jeszcze w toku ciężkie walki. Pomiędzy Dnieprem a Prutem oraz w rejonie Czerniowiec, na północ od Dniestru, trwają ciężkie walki.

Koło Stanisławowa wojska węgierskie w przeciwnym kierunku odrzuciły nieprzyjacielskie. Załoga Tarnopola stawiała w dalszym ciągu opór najcięższemu atakom nieprzyjacielskim i zniszczyła 10 czołgów nieprzyjacielskich. Odmroczył się przy tym szczególną dzielnością podporucznik Heppel, dowódca baterii w jednej z brygad dział szturmowych.

Powtórzone ataki bolszewików na miasto Kowel załamały się o zdecydowany opór obrońców. W rejonie na północ od miasta nasze wojska zdobyły kilka pozycji wyżynnych. W walkach ostatnich dni odznaczają się tam szczególnie SS-Obersturmführer Nikolausian, dowódca kompanii w jednym z pułków pancernych oraz starszy żołnierz Pollack, ze sztabu jednego z pułków grenadierów.

Pomiędzy Dnieprem a Czerniowcami, stojące pod rozkazami generała plichoft von Tippelskirch i generała artylerii Martinek, w ścisłoludniowych ciężkich walkach udaremniły próby przełamania, podejmowane przez 17 nieprzyjacielskich dywizji strzeleckich, jedną brygadę zmotoryzowaną i dwie brygady pancernie, uzyskując tym samym wybitny sukces obronny. Bolszewicy ponieśli najcięższe krwawe straty. W walkach tych wyróżniła się szczególnie śląska 18-ta dywizja grenadierów pancernych, pod dowództwem general-majora Zulfavera.

Na południe od Pakowa bolszewicy ponownie zaatakowali twierdzę ścisłoludniową dywizjami, wspartymi przez czołgi i samoloty bliskiego wsparcia. Odparto ich wśród wysokich krwawych strat, przy czym stracił oni 57 czołgów. Samoloty bliskiego wsparcia i samoloty bojowe ze szczególną skutecznością wspierały walki obronne ar-

mii lądowej. Jedyne w tym rejonie zniszczone w walkach powietrznych 32 samoloty nieprzyjacielskie, a 2 duża ogniem artylerii przeciwoleciowej.

Jednostki strażnicze marynarki wojennej zestrzeliły w Zatoka Flińskiej, znowu 6 bombowców sowieckich.

W Włoszech również wczoraj nie miały miejsca żadne działania bojowe o poważniejszym znaczeniu. Podczas ataku bombowców północno-amerykańskich na miejscowości, położone w Niemczech południowo-wschodnich, zniszczono w gwałtownych walkach powietrznych 54 samoloty nieprzyjacielskie, w czym 58 czteromotorowych bombowców. W miejscowości Steyer powstały szkody.

Punkt ciężkości walk obronnych nadal na południowym skrzydle frontu

BERLIN, 4 kwietnia. — Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie wschodnim:

Obraz walk na froncie wschodnim nie wykazuje w pierwszym tygodniu kwietnia żadnych zasadniczych zmian w porównaniu z poprzednimi dniami. Bolszewicy w dalszym ciągu główną masę swoich ciężkich formacji wypadowych koncentrują na południowym skrzydle, aby tu za wszelką cenę uzyskać operacyjne sukcesy o charakterze przetrzennym.

Należy jednak stwierdzić, że tempo ich marszu znacznie zwolniło się. W szczególności, pomimo ponownego podjęcia swoich wielkich ataków, przy użyciu znaczących sił pancernych, na wschodni i południowy front południowego skrzydła niemieckiego w kierunku na Odessę, nie zdołali oni uzyskać żadnych korzyści terenowych. Poważne frwawe i materiałowe straty, jakie ponieśli oni w tych walkach, są oznaką konsolidacji i umocnienia niemieckiego frontu obronnego. Również w kierunku na Jassy bolszewicy uzyskali jedynie bardzo nieznacz-

Na granicy Państwa Watykańskiego



Państwo Watykańskie jest przez Niemieckie Siły Zbrojne traktowane i respektowane jako neutralne. Kordon żołnierzy niemieckich pełni służbę graniczną w „interese ochrony neutralności terenów papieskich.”

Pogłoski o dymisji Edena

GENEWA, 4 kwietnia. — W związku z pogłoskami, jakoby Eden miał ustąpić ze swego stanowiska jako minister spraw zagranicznych, aby poświęcić się intensywniej innemu swym zadaniom jako przewodniczący Izby Nizszej i członek gabinetu wojennego, wymieniana dzienniki „Yorkshire Post” i „Daily Herald” jako domniemanego następcę lorda strażnika pieczęci, lorda Beaverbrooka, dalej strażnika spraw zagranicznych, sir Alexandra Cadogana, wreszcie ministra dominiów i przewodniczącego Izby Wzwyż, lorda Cranbornea.

W związku z wymienieniem nazwiska Beaverbrooka pisze dziennik „Yorkshire Post”, że lord Cranborne posiadałby szanse lepsze. „Daily Herald”, powołując się na pogłoski, że Cadogana mógłby być następcą Edena mówi, że nominacja ta byłaby pozwalająca godna, gdyby pogłoski miały się sprawdzić.

Manifestacje żydów w Moskwie

SZTOKHOLM, 4 kwietnia. — W niedzielę po południu odbyła się w Moskwie — jak donosi radio moskiewskie — już kilkakrotnie przedtem zapowiadana wielka demonstracja żydów. Wygłoszono przez 3 godziny mowy i apele w rosyjskim i żydowskim języku.

W mowie, wygłoszonej w języku żydowskim, moskiewski rabin Schiller błagał o łaskę i pomoc Boga dla czerwonj armii. Manifestacja zakończyła się odczytaniem manifestu do Stalina, w którym złożono przyrzeczenie oddania wszystkich sił żydowskich dla zwycięstwa Moskwy.

Rumuński komunikat wojenny

BUKARESZT, 4 kwietnia. — Rumuńska Naczelna Komenda wydała następujący komunikat wojenny: Z Krymu i z wybrzeża Morza Czarnego nie zaportowano żadnych szczególnych wydarzeń. W środkowej części Besarabii został wczoraj nieprzyjacieli odparty przeciwnymi wojskami niemieckimi, albowiem ponownie zaatakował on linię kolejową Jassy — Kiszyniów. Na północ od Jassy został nieprzyjacieli odrzucony brawurą akcją naszych wojsk pod rzekę Jijia. Na odcinku Todireni — Nord — Dorohoi — Storojinez raportowane tylko akcje wywiadowcze. Wszystkie ataki nieprzyjaciela na miasto Chocim zostały odparte z wielkimi stratami dla przeciwników przez wojska niemieckie.

Wstrzymanie dostaw dla Turcji

SZTOKHOLM, 4 kwietnia. — Dziennik „Nya Dagligt Allehanda” publikuje doniesienie United Press z Waszyngtonu, według którego podobno oświadczone ze strony międzynarodowej, że Stany Zjednoczone wstrzymały dostawy dla Turcji, na podstawie ustawy lombardowej. USA zamierzają „oczekiwać wyjaśnienia się stanowiska Turcji”.

Nowa broń niemiecka dla zwalczania czołgów i buntów nieprzyjacielskich



Zdjęcie przedstawia okres, gdy obsługa „Gollata” kieruje go na miejsce, z którego zostanie strzelony do straci.

